
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ d’11 de maig de 2023, de la Conselleria 
d’Educació, Cultura i Esport, per a la minoració o exo-
neració parcial de les parcel·les de reserva educativa a la 
ciutat de València en l’àmbit del Pla especial del Caba-
nyal-Canyamelar i el seu entorn urbà (PEC). [2023/5193]

RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2023, de la Conselleria 
de Educación, Cultura y Deporte, para la minoración o 
exoneración parcial de las parcelas de reserva educativa 
en la ciudad de València en el ámbito del Plan especial 
del Cabanyal-Canyamelar y su entorno urbano (PEC). 
[2023/5193]

Antecedentes de hecho
Primero. Se inicia el expediente, con motivo de la tramitación del 

PEPRI Cabanyal-Canyamelar y su entorno urbano (en adelante, PEC) 
de la ciudad de València, mediante solicitud de 2 de mayo de 2023, del 
Ayuntamiento de València para la minoración parcial de las reservas 
educativas en el ámbito del plan especial, en base al estudio de evolu-
ción demográfica realizado por el Servicio de Estadística Municipal.

Segundo. El Ayuntamiento de València, a través de su Oficina Esta-
dística, ha elaborado un estudio sociodemográfico de fecha noviem-
bre de 2020 –que consta como requisito en el artículo 78 de la Ley 
9/2019, de 23 de diciembre–, en el que se han realizado proyecciones 
de la población total y de la población en edad escolar para la ciudad 
de València y sus distritos escolares, en la que se prevé una notable 
disminución del alumnado. Dicho estudio se basa en los datos oficiales 
del padrón, de nacimientos y defunciones y de movimientos migratorios 
disponibles tanto en el ministerio correspondiente como en la propia 
administración municipal.

A este respecto, los distintos escenarios demográficos prevén dis-
minuciones significativas de la población escolar, que pueden cifrarse 
para el año 2040, considerando el escenario central obtenido a partir 
de las proyecciones de población del INE, en un descenso del 13,9 %, 
respecto al año 2020, en Educación Infantil y Primaria y del 18,2 % en 
Secundaria y Bachillerato.

Tercero. El Servicio de Infraestructuras Educativas, dependiente de 
la Dirección General de Infraestructuras Educativas, ha emitido informe 
de fecha 5 de mayo de 2023 en el que, –de acuerdo con los criterios del 
Decreto 104/2014, de 4 de julio del Consell, por el que se aprueba la 
norma técnica en materia de reservas dotacionales educativas– para la 
actuación urbanística interesada y en función del número de viviendas 
previstas por el plan especial y de la población asignada a aquellas, 
establece las correspondientes reservas dotacionales públicas, tanto en 
la red primaria como en la secundaria, que deben estar calificadas clara-
mente como uso educativo. En dicho informe se determinan las parcelas 
de reserva educativa que resultan de la aplicación directa de los criterios 
del citado Decreto 104/2014; las cuales es necesario minorar parcial-
mente mediante la presente resolución en atención a las previsiones 
poblacionales más concretas del estudio sociodemográfico, y ello al 
objeto de garantizar la viabilidad del PEC.

Fundamentos de derecho
Primero. La competencia de los municipios para participar y coo-

perar con la administración educativa en la creación, construcción y 
sostenimiento de los centros docentes públicos se encuentra regulada 
en las siguientes normas: Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 
bases de régimen local, en su artículo 25.2-n; Ley 27/2013, de 27 de 
diciembre, de racionalización y sostenibilidad de la Administración 
local; Real decreto 2274/1993, de 22 de diciembre, de cooperación de 
las corporaciones locales con el Ministerio de Educación y Ciencia; Ley 
8/2010, de 23 de junio, de la Generalitat, de régimen local de la Comu-
nitat Valenciana, Decreto 36/2007; Ley orgánica 8/1985, de 3 de julio, 
reguladora del derecho a la educación; Ley orgánica 3/2020 de 29 de 
diciembre, por la que se modifica la Ley orgánica 2/2006, de 3 de mayo, 
de educación; Ley orgánica 8/2013, de 9 de diciembre, para la mejora 
de la calidad educativa; Real decreto ley 5/2016 de 9 de diciembre, de 
medidas urgentes para la ampliación del calendario de implantación de 
la mejora de la calidad educativa; Ley 8/2013, de 9 de diciembre, para la 
mejora de la calidad educativa; y Ley orgánica 5/2002, de 19 de junio, 
de las cualificaciones y de la Formación Profesional.

Segundo. De acuerdo con lo dispuesto en el Real decreto 2274/1993, 
de 22 de diciembre, en concordancia con la disposición adicional 15ª 
de la Ley orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de educación, los ayunta-
mientos ostentan la titularidad demanial de las parcelas escolares y de 

Antecedents de fet
Primer. S’inicia l’expedient, amb motiu de la tramitació del PEPRI 

Cabanyal-Canyamelar i el seu entorn urbà (d’ara en avant, PEC) de 
la ciutat de València, mitjançant sol·licitud de 2 de maig de 2023, de 
l’Ajuntament de València per a la minoració parcial de les reserves edu-
catives en l’àmbit del pla especial, sobre la base de l’estudi d’evolució 
demogràfica realitzat pel Servei d’Estadística Municipal.

Segon. L’Ajuntament de València, a través de la seua Oficina Esta-
dística, ha elaborat un estudi sociodemogràfic de data novembre de 
2020 –que consta com a requisit en l’article 78 de la Llei 9/2019, de 
23 de desembre–, en el qual s’han realitzat projeccions de la població 
total i de la població en edat escolar per a la ciutat de València i els 
seus districtes escolars, en la qual es preveu una notable disminució 
de l’alumnat. Aquest estudi es basa en les dades oficials del padró, de 
naixements i defuncions i de moviments migratoris disponibles tant en 
el ministeri corresponent com en la mateixa administració municipal.

Referent a això, els diferents escenaris demogràfics preveuen dis-
minucions significatives de la població escolar, que poden xifrar-se per 
a l’any 2040, considerant l’escenari central obtingut a partir de les pro-
jeccions de població de l’INE, en un descens del 13,9 %, respecte a 
l’any 2020, en Educació Infantil i Primària i del 18,2 % en Secundària 
i Batxillerat.

Tercer. El Servei d’Infraestructures Educatives, dependent de la 
Direcció General d’Infraestructures Educatives, ha emés un informe 
de data 5 de maig de 2023 en el qual, –d’acord amb els criteris del 
Decret 104/2014, de 4 de juliol, del Consell, pel qual s’aprova la norma 
tècnica en matèria de reserves dotacionals educatives– per a l’actuació 
urbanística interessada i en funció del nombre d’habitatges previstos pel 
pla especial i de la població assignada a aquells, estableix les correspo-
nents reserves dotacionals públiques, tant en la xarxa primària com en 
la secundària, que han d’estar qualificades clarament com a ús educatiu. 
En aquest informe es determinen les parcel·les de reserva educativa 
que resulten de l’aplicació directa dels criteris de l’esmentat Decret 
104/2014; les quals és necessari minorar parcialment mitjançant la pre-
sent resolució en atenció a les previsions poblacionals més concretes 
de l’estudi sociodemogràfic, i això a fi de garantir la viabilitat del PEC.

Fonaments de dret
Primer. La competència dels municipis per a participar i cooperar 

amb l’administració educativa en la creació, construcció i sosteniment 
dels centres docents públics es troba regulada en les següents normes: 
Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, en 
l’article 25.2-n; Llei 27/2013, de 27 de desembre, de racionalització i 
sostenibilitat de l’administració local; Reial decret 2274/1993, de 22 de 
desembre, de cooperació de les corporacions locals amb el Ministeri 
d’Educació i Ciència; Llei 8/2010, de 23 de juny, de la Generalitat, de 
règim local de la Comunitat Valenciana, Decret 36/2007; Llei orgànica 
8/1985, de 3 de juliol, reguladora del dret a l’educació; Llei orgànica 
3/2020, de 29 de desembre, per la qual es modifica la Llei orgànica 
2/2006, de 3 de maig, d’educació; Llei orgànica 8/2013, de 9 de desem-
bre, per a la millora de la qualitat educativa; Reial decret llei 5/2016, de 
9 de desembre, de mesures urgents per a l’ampliació del calendari d’im-
plantació de la millora de la qualitat educativa; Llei 8/2013, de 9 de des-
embre, per a la millora de la qualitat educativa; i Llei orgànica 5/2002, 
de 19 de juny, de les qualificacions i de la Formació Professional.

Segon. D’acord amb el que es disposa en el Reial decret 2274/1993, 
de 22 de desembre, en concordança amb la disposició addicional 15a 
de la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació, els ajuntaments 
ostenten la titularitat demanial de les parcel·les escolars i de les cons-



las construcciones efectuadas sobre las misma destinadas a centros de 
Educación Infantil de segundo ciclo, de Educación Primaria y de Edu-
cación Especial. Asimismo, las corporaciones locales han de cooperar 
en la obtención de solares necesarios para la construcción de los nuevos 
centros docentes, y hacerse cargo de los gastos de conservación, mante-
nimiento y vigilancia de dichos inmuebles.

Tercero. El Decreto 104/2014, de 4 de julio, del Consell, por el 
que se aprueba la norma técnica en materia de reservas dotacionales 
educativas, fija las directrices y los parámetros para el establecimien-
to de las reservas dotacionales educativas, respecto a las que la Ley 
9/2019, de 23 de diciembre, de la Generalitat, de medidas fiscales, de 
gestión administrativa y financiera y de organización de la Generalitat, 
en su artículo 78 de la sección segunda, añade una disposición adicional 
primera al mencionado Decreto 104/2014, en la que se establecen las 
siguientes: «Excepciones al cumplimiento de las reservas educativas: 
la conselleria competente en materia de educación podrá exonerar o 
minorar parte de las reservas educativas que se derivarían de la aplica-
ción estricta de este decreto, en aquellos supuestos en los que exista un 
estudio sociodemográfico de la evolución de la población que permita 
justificar las previsiones poblacionales, y su diferencia respecto de los 
resultados obtenidos de la aplicación directa del decreto, en el escenario 
temporal del planeamiento.»

Cuarto. Esta conselleria es competente para resolver atendiendo a 
lo dispuesto en el Decreto 5/2019, de 16 de junio, del president de la 
Generalitat, por el que determina las consellerias en que se organiza la 
administración de la Generalitat y de acuerdo con lo establecido en la 
Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, y el Decreto 173/2020, de 
30 de octubre, del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y 
funcional de la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte.

En virtud de lo anterior y a propuesta de los directores generales de 
Centros Docentes e Infraestructuras Educativas, resuelvo:

Minorar la reserva educativa obtenida de la aplicación directa del 
Decreto 104/2014, de 4 de julio, del Consell, en atención a los más 
concretos resultados para el cálculo de la población escolar derivados 
del estudio sociodemográfico aportado por el Ayuntamiento de Valèn-
cia, en base a lo dispuesto por el artículo 78 de la Ley 9/2019, de 23 de 
diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera y 
de organización de la Generalitat, por el que se modifica el citado decre-
to, mediante la adición de una disposición adicional primera; quedando 
la ciudad de València exonerada de disponer de las siguientes parcelas 
educativas en el ámbito del Plan Especial del Cabanyal-Canyamelar:

– Parcelas de superficie suficiente para albergar dos líneas de Edu-
cación Infantil y Primaria.

– Parcela de superficie suficiente para albergar un instituto con per-
fil de 16 unidades de Secundaria, 6 unidades de Bachillerato y al menos 
dos ciclos formativos.

La presente resolución pone fin a la vía administrativa y contra la 
misma podrá interponerse un recurso potestativo de reposición en el 
plazo de un mes contado desde el día siguiente de su publicación en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana ante el mismo órgano que 
ha dictado el acto recurrido, de acuerdo con lo dispuesto en los artícu-
los 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas o, directamente, 
recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana en el plazo de dos meses contados desde el 
día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana, conforme a lo establecido en los artículos 10, 14.2 y 46 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencio-
so-administrativa.

Todo ello sin perjuicio de que las personas interesadas puedan hacer 
uso, en su caso, de cualquier otro que estimen procedente.

València, 11 de mayo de 2023.– La consellera de Educación, Cultu-
ra y Deporte: Raquel Tamarit Iranzo.

truccions efectuades sobre aquestes destinades a centres d’Educació 
Infantil de segon cicle, d’Educació Primària i d’Educació Especial. Així 
mateix, les corporacions locals han de cooperar en l’obtenció de solars 
necessaris per a la construcció dels nous centres docents, i fer-se càrrec 
de les despeses de conservació, manteniment i vigilància d’aquests 
immobles.

Tercer. El Decret 104/2014, de 4 de juliol, del Consell, pel qual 
s’aprova la norma tècnica en matèria de reserves dotacionals educatives, 
fixa les directrius i els paràmetres per a l’establiment de les reserves 
dotacionals educatives, respecte a les quals la Llei 9/2019, de 23 de 
desembre, de la Generalitat, de mesures fiscals, de gestió administrativa 
i financera i d’organització de la Generalitat, en l’article 78 de la sec-
ció segona, afig una disposició addicional primera a l’esmentat Decret 
104/2014, en la qual s’estableixen les següents: «Excepcions al com-
pliment de les reserves educatives: la conselleria competent en matèria 
d’educació pot exonerar o minorar part de les reserves educatives que 
es derivarien de l’aplicació estricta d’aquest decret, en aquells supòsits 
en què hi haja un estudi sociodemogràfic de l’evolució de la població 
que permeta justificar les previsions poblacionals, i la seua diferència 
respecte dels resultats obtinguts de l’aplicació directa del decret, en 
l’escenari temporal del planejament.»

Quart. Aquesta conselleria és competent per a resoldre segons el 
que es disposa en el Decret 5/2019, de 16 de juny, del president de 
la Generalitat, pel qual determina les conselleries en què s’organitza 
l’Administració de la Generalitat i d’acord amb el que s’estableix en la 
Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, i el Decret 173/2020, de 30 
d’octubre, del Consell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcional 
de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport.

En virtut de l’anterior, i a proposta dels directors generals de Cen-
tres Docents i Infraestructures Educatives, resolc:

Minorar la reserva educativa obtinguda de l’aplicació directa del 
Decret 104/2014, de 4 de juliol, del Consell, en atenció als més con-
crets resultats per al càlcul de la població escolar derivats de l’estudi 
sociodemogràfic aportat per l’Ajuntament de València, sobre la base del 
que es disposa per l’article 78 de la Llei 9/2019, de 23 de desembre, de 
mesures fiscals, de gestió administrativa i financera i d’organització de 
la Generalitat, pel qual es modifica el decret esmentat, mitjançant l’ad-
dició d’una disposició addicional primera; queda la ciutat de València 
exonerada de disposar de les següents parcel·les educatives en l’àmbit 
del Pla especial del Cabanyal-Canyamelar:

– Parcel·les de superfície suficient per a albergar dues línies d’Edu-
cació Infantil i Primària.

– Parcel·la de superfície suficient per a albergar un institut amb 
perfil de 16 unitats de Secundària, 6 unitats de Batxillerat i almenys dos 
cicles formatius.

La present resolució posa fi a la via administrativa i contra aquesta 
podrà interposar-se un recurs potestatiu de reposició en el termini d’un 
mes comptat des de l’endemà de la publicació en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana davant el mateix òrgan que ha dictat l’acte con-
tra el qual es recorre, d’acord amb el que es disposa en els articles 123 
i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques o, directament, un recurs conten-
ciós administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de la Comuni-
tat Valenciana en el termini de dos mesos comptats des de l’endemà de 
la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, d’acord 
amb el que s’estableix en els articles 10, 14.2 i 46 de la Llei 29/1998, 
de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

Tot això sense perjudici que les persones interessades puguen fer ús, 
si és el cas, de qualsevol altre recurs que estimen procedent.

València, 11 de maig de 2023.– La consellera d’Educació, Cultura i 
Esport: Raquel Tamarit Iranzo.


		2023-05-16T15:55:00+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




